
Týden s červenou nulou sice není žádný zvrat, ale možná přece jen může alespoň naznačit, že 
odlivová vlna (3,2 mld. Kč od začátku roku) již ztrácí na síle. Nižší razanci vidíme zejména na 
odkupech fondů peněžního trhu, když si ISČS Sporotrend odečetl jen něco přes 100 miliard a do 
těch ČSOB již dokonce 30 miliard korun přišlo. K plusu táhnou statistiku především dluhopisové 
fondy, které přidaly dalších 70 milionů a od začátku roku tak dosáhly již přírůstku 400 milionů 
korun. Maličko do statistik přidaly i zajištěné fondy, ale u nich sledujeme i obří fluktuaci vždy, 
když některému skončí investiční období – od začátku roku z nich odešlo již 1,3 miliardy korun. 
Ovšem z fondů peněžního trhu 2,1 miliardy a ze smíšených 200 milionů korun. Z toho vidíme, že 
na akciové fondy zbývá v letošním mezisoučtu jen dvouciferná suma  – 70 miliard korun. 

Investoři u nás stále váhají – koktail starostí kolem úspor státního rozpočtu začíná od nižších 
důchodů a končí až zdaněním vyšších příjmů – asi kolem 30 % z výdělků nad 100 tisíc korun mě-

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 11 

19. 3. 2012 

www.FPweb.cz 

Hledání úspor ve státním rozpočtu je a bude 
velmi bolestivé. V reakci na výhled prohlubují-
cího se deficitu se objevila na výdajové straně i 
úprava valorizace penzí, dokonce až „dočasné 
zmrazení penzí na dva až tři roky“. Pracujícím 
důchodcům zase hrozí zrušení nezdanitelného 
minima (jak tomu bylo před několika lety). 
Ačkoli šlo pouze o návrhy k veřejné a politické 
diskusi, podobná opatření se vracejí na jednací 
stůl opakovaně a kritici by si měli uvědomit, že 
v některých evropských zemích došlo i k abso-
lutnímu snižování penzí. V dalších zemích zase 
důchody podléhají zdanění – proto je nutno 
porovnávat (č istý) důchod s čistým příjmem! 

Podle definice 
Eurostatu předsta-
vuje hranici pro 
určení míry ohro-
žení chudobou 
hodnota 60 % 
mediánu čistého 
příjmu na spotřeb-
ní jednotku. Tato 
hranice je považo-
vána za hranici 
relativní chudoby 
a podíl osob žijí-
cích pod touto 
hranicí vyjadřuje 
relat ivní míru 
chudoby v zemi. 
Relativní míra chudoby tedy vztahuje životní 
úroveň nejchudších lidí v zemi ke střední ži-
votní úrovni v zemi. 

V mezinárodních srovnáních ČR dlouhodobě 
vykazuje jednu z nejnižších relativních měr 
chudoby nejen v rámci EU, ale na celém světě. 
K tomu však výrazně přispívá právě český 
důchodový systém, protože současná výše 
důchodů drží nedaleko nad relativní hranicí 
chudoby poměrně velkou skupinu osob, které  
v jiných zemích často spadají pod ní. 

Ale – skupina českých důchodců nedaleko 
nad hranicí relativní chudoby je u nás poměrně 
velká, a proto mohou i relativně malé poklesy 

náhradového poměru mezi důchodem a mzdou 
„poslat“ do chudoby velký počet důchodců.  

Zatím se zdá, že ke skutečnému zmrazení 
tempa valorizací důchodů nedojde, ale o změ-
nách valorizačního schématu se diskutuje. 
Zatím je valorizace vázaná na inflaci a růst 
mezd, mezi nimiž lze jistě změnit poměr. Pod-
statnou změnou by mohlo být navázání na 
objem vybraného pojistného – to není žádný 
tuzemský vynález nebo novota, takový para-
metr zohledňují v Německu i ve Švédsku. Tato 
vazba by jistě alespoň poněkud zbrzdila růst 
deficitu důchodového účtu, který loni dosáhl 
40 mld. Kč. Situace zatím podle studie ekono-

mů z CERGE-EI 
ukazuje, že i v pří-
padě vládou zva-
žovaných valori-
začních opatření 
by ČR nadále 
patřila mezi země 
s nízkou mírou 
relativní chudoby 
starších lidí. 
Jak ukazuje graf, 
v posledních le-
tech se dokonce 
tzv. náhradový 
poměr dařilo zvy-
šovat.  
Otázka, jak si za-

jistit finanční soběstačnost ve stáří, rozděluje 
Čechy přesně na dvě poloviny. Jedna polovina 
věří, že si vystačí se státní penzí, druhá si chce 
navíc spořit. Průzkum agentury Factum Inve-
nio pro Penzijní fond ČP dokazuje, že názor 
úzce souvisí s věkem dotázaných. Na státní 
důchod spoléhají hlavně starší lidé, zatímco až 
60 % mladých lidí se domnívá, že si musí po-
moci sami. Na budoucím druhém pilíři oceňují 
především to, že tam budou mít prostředky 
skutečně na svou vlastní penzi – chtějí mít své 
finance pod kontrolou i mít možnost ovlivnit 
výši svého důchodu, což v současném průběž-
ném systému nemohou.  

Důchody ve víru diskusí 

Fondy jen pomalu rozmrzají 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Vyšší daně z vysokých příjmů 
Ministr financí Miroslav Kalousek prozradil 

v televizi, že navrhne vyšší daň z příjmů fyzic-
kých osob. Vyšší daňové sazbě mají podléhat 
příjmy nad strop sociálního pojistného, tedy 
cca nad 100 tisíc Kč měsíčně. „O tom, jestli 
bude sazba 30 nebo 32 % ještě můžeme disku-
tovat,“ upřesnil ministr financí. Přínos pro 
rozpočet z vyššího zdanění vysokopříjmových 
Kalousek odhaduje na 4–5 mld. Kč. 

ČNB upozornila na aktivity Global 
Investment Management 
ČNB upozornila na aktivity společnosti 

Global Investment Management se sídlem ve 
Švýcarsku a na Kajmanských ostrovech. Spo-
lečnost nemá žádné oprávnění k poskytování 
investičních služeb na finančním trhu v ČR. 
Global Investment Management podle ČNB 
prostřednictvím webu www.gim-invest.com 
oslovuje v češtině potenciální investory s na-
bídkou vysokofrekvenčního obchodování na 
trzích futures v Evropě, Asii a Americe. 

Praha mezi nejbohatšími regiony 
Praha byla v roce 2009 sedmým nejbohat-

ším regionem v EU, tzn. propad o jednu příč-
ku oproti přecházejícímu roku. Její HDP  
v přepočtu na obyvatele dosahoval 175 % 
průměru EU, ukázala data Eurostatu. Českou 
metropoli ale v „bohatosti“ předstihl Brati-
slavský kraj, jemuž patří pátá pozice (177 %) 
a který byl před rokem devátý. Nejbohatším 
unijním regionem byl v roce 2009 vnitřní 
Londýn, v němž HDP v přepočtu na obyvatele 
dosahoval 332 % unijního průměru. Zatímco 
17 unijních regionů mělo v roce 2009 HDP 
nad 150 % unijního průměru, tak u 22 dalších 
to bylo naopak méně než 50 %. Nejchudší 
regiony statistici hlásí u Bulharska, kde se dva 
z nich pohybovaly dokonce pod hranicí 30 % 
průměru EU. Mezi dvacítkou nejchudších 
regionů figuruje pět bulharských, šest rumun-
ských, čtyři maďarské a pět polských oblastí a 
žádný region ze západní či jižní Evropy. Sta-
tistici ve svých porovnáváních použili takzva-
né standardy kupní síly (PPS). To je uměle 
vytvořená měnová jednotka, která se používá 
při mezinárodních srovnáních.  

Podíl pr ůměrného vypláceného d ůchodu na pr ůměrné čisté 
mzdě (tzv. náhradový pom ěr v %)

53

54

55

56

57

58

59

60

61

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
I.-III.Q 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     11/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Průměrné příjmy domácností klesly 
Čisté peněžní příjmy domácností loni klesly, a to poprvé od roku 2004. V průměru měla každá 

rodina k dispozici na jednoho člena 12 089 Kč měsíčně, což je o 31 Kč meziročně méně. Nejvíce 
poznamenal propad domácnosti nezaměstnaných. Vyplývá to ze statistiky rodinných účtů zveřejně-
ných Českým statistickým úřadem. Výdaje domácností loni vzrostly.  

Průmyslová výroba v lednu meziročně zrychlila růst na 3,2 % 
Průmyslová výroba v lednu meziročně vzrostla o 3,2 % po prosincovém růstu o 2 %. K růstu 

nejvíce přispěla výroba motorových vozidel. V porovnání s předchozím měsícem byla produkce po 
očištění od sezonních vlivů nižší o 0,6 %. Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla o 14,9 %, 
uvedl Český statistický úřad. 

Stavební výroba se v lednu meziročně propadla o 5,3 % 
Stavební výroba se v lednu meziročně propadla o 5,3 % po prosincovém revidovaném růstu  

o 14,5 %. V porovnání s loňským lednem bylo zahájeno o 10,2 % více bytů a o 27,2 % více bytů 
bylo dokončeno. Oznámil to Český statistický úřad. 

Ceny průmyslových výrobců v únoru zpomalily růst  
Ceny průmyslových výrobců v únoru zpomalily meziroční růst na 3,6 % po lednovém zvýšení  

o 4,1 %. Proti předchozímu měsíci stouply o 0,1 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

Maloobchodní tržby v lednu reálně meziměsíčně stagnovaly  
Maloobchodní tržby bez sezonního očistění v Česku v lednu meziročně stouply o 1,3 % po pro-

sincovém růstu o 1,6 %. Výsledek byl ovlivněn zejména zvýšeným prodejem nepotravinářského 
zboží, pohonných hmot a motorových vozidel. Částečně se projevil také vyšší počet pracovních 
dní. Opačně působil pokles prodeje potravin, uvedl Český statistický úřad. Po očištění o sezonní 
vlivy a pracovní dny tržby v maloobchodě včetně prodeje a oprav motorových vozidel v lednu 
reálně meziměsíčně stagnovaly a meziročně očištěné pouze o pracovní dny klesly o 0,5 %. 

Prezident Klaus podepsal zákon o dluhopisech na krytí schodku 
Prezident Václav Klaus podepsal zákon o státním dluhopisovém programu na krytí části letošní-

ho schodku státního rozpočtu. Stát chce vydat dluhopisy v objemu 101,3 mld. Kč se splatností až 
55 let. 

Počet nařízených exekucí loni stoupl  
Exekuční soudy loni nařídily rekordních 936 tisíc exekucí, tj. o 234 tisíc meziročně více. V dů-

sledku toho stoupl počet exekucí, při nichž byl dluh vymožen, o 45 tisíc na 191 tisíc, informovala 
Exekutorská komora. V r. 2010 se počet nařízených exekucí meziročně poprvé v historii snížil. 

síčně. S Řeckem je klid, ale pomalu nastupuje Portugalsko. Navíc nikdo neřeší platební bilanci, 
která těmto zemím bez exportu bude stále utahovat smyčku kolem krku.  

Zato americké trhy se veselí jak na svatého Patricka: další lokální maxima, když S&P dobyl 
1400 bodů, kde byl naposled 30. května 2008, Nasdaq se tetelí nad 5000 body, kde byl dokonce 
naposledy před 11 lety, další blue chipový index Dow Jones uzavíral na nejvyšších hodnotách od 
počátku celé krize v roce 2007. Americký akciový trh se nachází v býčí rally, ještě lépe si však 
vedou ostatní trhy. Pro příklad – ruské akcie od začátku roku posílily o 23 %, indické o 26 % a 
německé již skoro o 20 %. To Praha se 
stále jen krčí pod 1000 body a letos 
horko těžko přelezla 9% růst. 

Ještě větší ryby najdeme v jednotli-
vých titulech, když třeba akcie Apple 
překročila cenu 600 dolarů a vydělala 
tak 60 % za 60 dní. A zatracované ban-
ky? Třeba akcie Bank of America růs-
tem na 9,79 dolarů zdvojnásobily svoji 
hodnotu od předvánoční ceny loňska. 
Nu a za pohled stojí i hodnota indexu 
VIX, který je nazýván indexem strachu 
– je nejníže od roku 2006! Nikdo kro-
mě Čechů se tedy už nebojí ... 

(Pokračování ze stránky 1) 

První peníze z nového záchranné-
ho úvěru dostane Řecko dnes 

Prvních 5,9 mld. eur (asi 144,6 mld. Kč)  
z nového záchranného úvěru dostane Řecko  
19. 3., tedy pouhý jeden den před klíčovou 
splátkou části dluhu. Řekl to činitel Evropské 
komise Matthias Mors, který je členem tak-
zvané „trojky“, tedy inspektorů EU, Evropské 
centrální banky a MMF. Ti dohlížejí na to, jak 
Řecko plní dohodnuté reformy. Řecko od 
svých partnerů v eurozóně a od MMF dostane 
celkem 172,7 mld. eur (asi 4,2 bil. Kč). Peníze 
bude mít podle agentury AP k dispozici až do 
roku 2016. Věřitelé se domnívají, že je to dost 
na to, aby země provedla nutné změny a po-
stavila se na nohy. 

Fitch snížila výhled hlavního  
ratingu Británie 

Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-
tings varovala Velkou Británii, že by jí v ná-
sledujících letech mohla odebrat rating na 
nejvyšším možném stupni AAA. Záležet bude 
na tom, zda se vládě podaří zvrátit trend ros-
toucího zadlužování. Agentura zatím snížila 
výhled ratingu ze stabilního na negativní. 

S&P nechala Řecku rating platební 
neschopnosti 

Mezinárodní ratingová agentura Standard & 
Poor´s zatím ponechala úvěrové hodnocení 
Řecka v kategorii částečné platební neschop-
nosti SD (selective default) a s jeho zvýšením 
vyčká, až země plně dokončí výměnu dluhopi-
sů v soukromých rukou. Rating již vydaných 
nových dluhopisů se ale zlepšil na CCC, sděli-
la S&P. 

ESMA: Ratingy amerických  
agentur lze v EU dál používat  

Evropský úřad pro cenné papíry a trhy 
(ESMA) rozhodl, že v zemích EU lze nadále 
používat ratingy amerických agentur. Ozná-
mení dozorového orgánu EU znamená velkou 
úlevu především pro evropské banky a další 
velké finanční organizace, které se obávaly 
vysokých nákladů, pokud by si musely hledat 
alternativní zdroj ratingu pro sebe a své pro-
dukty. Úřad sdělil, že režim regulace ratingo-
vých agentur ve Spojených státech, stejně jako 
v Singapuru, Kanadě a Hongkongu, je v soula-
du s pravidly EU. Rozhodnutí úřadu ESMA 
bylo pro evropské firmy důležité, protože 
regulátor v minulosti několikrát pohrozil, že 
ratingy amerických agentur nebude brát  
v potaz. Trh stanovování ratingových známek 
ovládají tři velké agentury, a to Standard & 
Poor's, Moody's Investors Service a Fitch 
Ratings. Přestože každá působí globálně a má 
kanceláře po celém světě, majitelé jsou hlavně 
z USA. Nicméně většinovým vlastníkem Fitch 
je společnost Fimalac, která má sídlo v Paříži. 

EKONOMIKA 

Investice do fond ů v  ČR (11. týden 2012)

pen ěžního 
trhu

dluhopisové

sm íšené

akciové

zajišt ěné

celkem

-100

-50

0

50

100
mil. K č



 

SWIFT končí s íránskými bankami  
Mezinárodní bankovní síť SWIFT, která je 

klíčová pro finanční transakce a obchod s ro-
pou, přerušila vztahy s íránskými bankami. Ty 
zprostředkovávají prodej íránské ropy do za-
hraničí. SWIFT tak vyhověla sankcím Evrop-
ské unie. Informovala o tom agentura AP. Šéf 
bankovní sítě Lazaro Campos to označil za 
bezprecedentní krok pro SWIFT, ke kterému 
byla síť přinucena okolnostmi. Připravenost 
zavést sankce proti íránským finančním insti-
tucím vyjádřila síť SWIFT již v únoru. Evrop-
ská unie a Spojené státy uvalily na Teherán 
sankce kvůli jeho spornému jadernému pro-
gramu.  

Fitch zvýšila rating Řecka  
Ratingová agentura Fitch zlepšila úvěrové 

hodnocení Řecka na B- se stabilním výhle-
dem. Jako první agentura tak vyřadila zemi  
z kategorie „omezené platební neschopnosti“, 
kam ji umístila tento měsíc. Důvodem je do-
končení výměny dluhopisů, které snížilo dluh 
země zhruba o 100 mld. eur (2,5 bil. Kč). 
Rating Řecka však i nadále zůstává ve vysoce 
spekulativním pásmu. Nový rating se týká 
pouze nově vydaných dluhopisů podle řecké-
ho zákona. V případě dluhopisů vydaných 
podle zahraničních zákonů, u kterých nebyla 
ještě výměna dohodnuta, zůstává rating  
v kategorii C. Agentura ke svému hodnocení 
dodala, že i po výměně dluhopisů zůstává 
vysoké riziko platební neschopnosti, protože 
zadlužení země je obrovské. 

Inflace v eurozóně a EU 
Meziroční míra inflace v eurozóně zůstala  

v únoru na lednových 2,7 %. V celé Evropské 
unii však zrychlila na 3 % z lednových 2,9 %. 
Ve srovnání s předchozím měsícem se spotře-
bitelské ceny v EU i eurozóně zvýšily o 0,5 %. 
Vyplývá to z údajů, které zveřejnil evropský 
statistický úřad Eurostat. 

Čína víc uvolní kurz jüanu 
Čína urychlí ekonomické reformy a více 

uvolní devizový kurz domácího jüanu. Nové 
kroky mají pomoci ochránit zemi před vnější-
mi tlaky a riziky na realitním trhu a přispět  
k udržitelnému růstu. Uvedl to premiér Wen 
Ťia-pao. Rozhodnutí snížit cíl ekonomického 
růstu pro letošní rok na 7,5 % z 8 % bylo 
podle Wena nutné kvůli transformaci ekono-
miky a udržení inflace pod kontrolou. Inflace 
loni v červenci stoupla na 6,5 %, nejvýše za tři 
roky, a až do konce roku se udržela nad 4 %. 
Na počátku roku se jí však podařilo dostat pod 
4% vládní cíl. 

FED nechal sazby beze změn 
Americká centrální banka nechala základní 

úrok v pásmu nula až 0,25 %, kde jej hodlá 
ponechat minimálně do konce roku 2014. FED 
po zasedání svého měnového výboru pozna-
menal, že stav americké ekonomiky se zvolna 
zlepšuje, potíže ale přetrvávají na realitním 
trhu.  

SBK upozornilo na nárůst možného zneužití karet v bankomatech 
Sdružení pro bankovní karty varovalo, že narostl  

v poslední době počet instalací nepovolených zaříze-
ní na bankomatech, která kopírují data z magnetic-
kých proužků karet a nahrávají zadání PIN. Mezi 
nejohroženější oblasti patří Praha, Brno, Olomouc, 
Plzeň a Jihočeský kraj, uvedlo sdružení. Od října 
2011 do února 2012 zaznamenaly české banky ve 
spolupráci s policií zvýšený počet instalací nepovo-
lených zařízení na bankomatech. „Obracíme se na 
všechny klienty, kteří používají svou kartu k výběru 
hotovosti na bankomatu, aby při provádění transakce 
byli obezřetní a věnovali pozornost vzhledu bankomatu, zda nezaznamenají něco podezřelého 
nebo nestandardního, co na bankomat nepatří,“ uvedlo sdružení. Banky podle SBK zvýšily kontro-
ly bankomatů a vydavatelé platebních karet monitorují podezřelé karetní transakce na bankoma-
tech v cizině. V případě, že jsou takovéto transakce monitoringem zachyceny, vydavatelé karty 
ihned blokují a kontaktují jejich oprávněné držitele. 

 Program vzdělávání mládeže o finančních rizicích  
AXA Group, jedna z největších světových finančních skupin, představí společně s organizací 

Junior Achievement v letošním roce novou iniciativu zaměřenou na vzdělávání o finančních rizi-
cích: Insure Your Success (Pojisti svůj úspěch). Během prvního roku bud více než devadesát dob-
rovolníků z AXA Group učit studenty v Irsku, Japonsku, na Filipínách, v Portugalsku a Rumunsku, 
jak dosáhnout vyšší finanční stability a jak se chránit proti nečekaným životním událostem. 

Vklady členů záložen loni stouply o třetinu  
Vklady č lenů družstevních záložen loni stouply o 30 % na 23 mld. Kč. Počet členů kampeliček 

vzrostl o 21 % a přesáhl 39 tisíc osob. Celkový zisk záložen přesáhl 160 mil. Kč po předloňské 
ztrátě 46 mil. Kč. Předběžné výsledky oznámila Asociace družstevních záložen. Kapitálové vyba-
vení družstevních záložen loni posílilo, když souhrnný splacený kapitál vzrostl o 30 % na  
2,35 mld. Kč. Vlastníci družstevních záložen navyšovali kapitál v podstatě identickým tempem, 
jakým rostla spravovaná aktiva. Díky tomu dosáhly č lenské záložny ke konci roku 2011 hodnoty 
ukazatele kapitálové přiměřenosti 11,7 %. „Tato hodnota, která představuje stěžejní ukazatel fi-
nanční síly a stability, vysoce překračuje legislativně stanovený limit 8 %,“ uvedl tajemník asocia-
ce Jan Kotíšek. V sektoru se podle něj negativně projevilo odebrání licence spořitelnímu a úvěro-
vému družstvu Unibon. Přes ukončení činnosti jedné ze 14 družstevních záložen však Kotíšek 
nepředpokládá, že by v roce 2012 opadl zájem o družstevní bankovnictví. „Sektor jako celek po-
roste i letos. Klienti družstevních záložen patří mezi finančně nadprůměrně gramotné a uvědomují 
si, že záložny podléhají stejně přísné regulaci jako banky. Vzhledem k celkové stabilitě sektoru je 

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

   11/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Saxo Capital Markets v Jihoafrické republice  
Saxo Capital Markets oznamuje vstup do Jihoafrické republiky. Nabízí množství on-line obchod-

ních platforem soukromým investorům i institucionálním klientům. Skrze Saxo Capital Markets 
SA mohou klienti využít širokou škálu finančních nástrojů: od obchodování s měnovými páry 
(Forex) přes CFD a ETF až po akcie, futures a opce. Klienti mohou obchodovat přes 13 tisíc akcií 
na více než 30 světových trzích a burzách. Stejně tak budou moci využít služeb s přidanou hodno-
tou, jako jsou živé ceny a diskuse s profesionálními obchodníky v reálném čase.   

Aeroholding plánuje vydat dluhopisy za 0,5 mld. Kč 
Český Aeroholding plánuje vydat dluhopisy za 0,5 mld. Kč s možností zvýšení až na 1 mld. Kč a 

se splatností pět let. Vydání dluhopisů je součástí desetiletého dluhopisového programu v objemu 
10 mld. Kč. Cílem je nahradit původní dluhopisový program Letiště Praha, jehož rámec byl  
15 mld. Kč na 10 let. Aeroholding chce peníze získané z dluhopisů použít mj. pro stavbu tzv. para-
lelní vzletové a přistávací dráhy, na refinancování předchozích závazků a použít je na provoz firmy 
a další investice. V rámci původního programu byly v minulosti vydány tři emise dluhopisů, které 
převzal Český Aeroholding po získání nemovitého majetku Letiště Praha. První z těchto tří emisí  
v objemu 800 mil. Kč Aeroholding letos v lednu splatil. Zbylé dvě emise v celkovém objemu  
650 mil. Kč jsou splatné v roce 2013 a v roce 2020. Aranžérem nového dluhopisového programu je 
podle serveru E15.cz Patria Finance. Záměr musí ještě schválit ČNB. Podle vedení holdingu je 
zadluženost firmy relativně nízká. Podíl vlastního kapitálu na celkových aktivech je asi 74 %. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       11/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

riziko nízké a průměrné výnosy z vkladů v záložnách stále překračují průměrné výnosy vkladů  
v bankách,“ podotkl. Asociace má 11 č lenských záložen, které představují naprostou většinu sekto-
ru českého peněžního družstevnictví. 

Stavební spořitelny do února poskytly o čtvrtinu více úvěrů 
Stavební spořitelny v lednu a únoru poskytly úvěry za 5,8 mld. Kč, což je v meziročním srovnání 

nárůst o téměř čtvrtinu. Naopak počet nově uzavřených smluv spořitelnám meziročně klesl  
o 94 tisíc na 108 tisíc. Vyplývá to z výsledků všech pěti stavebních spořitelen. Za celý loňský rok 
přitom zájem o stavební spoření u úvěrů i smluv klesal. Spořitelny loni poskytly úvěry za 48 mld. 
Kč, což je meziroční pokles o 17,5 %. Pokles zájmu zaznamenalo všech pět tuzemských spořite-
len. Celkově stavební spořitelny uzavřely loni zhruba 685 tisíc smluv včetně navýšení cílové část-
ky, předloni to bylo přes 906 tisíc. V případě úvěrů růst za dva měsíce letošního roku zaznamenala 
Českomoravská stavební spořitelna, Stavební spořitelna České spořitelny a Raiffeisen stavební 
spořitelna. Menší zájem o úvěry měli klienti Modré pyramidy a Wüstenrot stavební spořitelny. 
Počet nově uzavřených smluv meziročně zvýšily Modrá pyramida a Wüstenrot stavební spořitelna. 

(Pokračování ze stránky 3) Důvěra investorů v Německo  
je nejvýše od června 2010 

Důvěra investorů a analytiků v německou 
ekonomiku tento měsíc dál výrazně vzrostla. 
Index německého výzkumného ústavu ZEW 
stoupl na 22,3 bodu z únorových 5,4 bodu a 
dostal se nejvýše od června 2010, sdělil insti-
tut. Už minulý měsíc index ZEW vyskočil  
asi o 27 bodů z lednových minus 21,6 bodu.  

Maďaři dost nebojují proti schodku 
Ministři financí EU se rozhodli zmrazit 

Maďarsku 495 mil. eur (přes 12 mld. Kč)  
z kohezního fondu. Důvodem bezprecedentní-
ho kroku je skutečnost, že Budapešť podle 
nich dostatečně nebojuje proti nadměrným 
rozpočtovým deficitům. O peníze mají Maďaři 
přijít od příštího roku. Pokud však přesvědčí 
partnery v EU, že situaci prokazatelně řeší, 
pak může být toto rozhodnutí zrušeno. Je to 
vůbec poprvé, kdy se unie rozhodla tímto 
způsobem potrestat nějaký č lenský stát kvůli 
laxní rozpočtové politice. Souvisí to ale se 
zpřísněním rozpočtové disciplíny, k níž se 
unie zavázala v reakci na současnou dluhovou 
krizi. Schodky nad povolenou 3% úrovní má 
nyní ale většina zemí EU včetně Česka.  

Japonsko koupí čínské dluhopisy  
Japonsko nakoupí čínské státní dluhopisy za 

více než 10 mld. USD (asi 190 mld. Kč). 
Oznámil to japonský ministr financí Džun 
Azumi. Podle analytiků tak Tokio podpoří 
snahu Pekingu o posílení mezinárodní role 
čínského jüanu. Čína již podle Azumiho pro-
dej dluhopisů schválila. Tokio však v příštích 
měsících ještě bude muset uskutečnit některé 
administrativní kroky, aby bylo možné trans-
akci zrealizovat. 

Moody´s snížila rating Kypru  
Mezinárodní ratingová agentura Moody's 

Investors Service srazila hodnocení úvěrové 
spolehlivosti Kypru do spekulativního pásma 
a dala najevo, že jej může dál degradovat. 
Svůj krok odůvodnila tlakem dluhové krize 
Řecka na místní bankovní systém. Rating 
státních dluhopisů Kypru Moody´s snížila na 
Ba1 z dosavadní známky Baa3, kam jej  srazi-
la o dva stupně loni v listopadu. Agentura 
nechala i novému ratingu negativní výhled, 
který znamená, že jej může v dohledné bu-
doucnosti dál zhoršit. 

MMF: Světová ekonomika oživuje 
Světové hospodářství je na cestě k oživení, 

rizika však přetrvávají. Uvedla to šéfka MMF 
Christine Lagardeová. Upozornila rovněž na 
známky stabilizace ekonomiky v eurozóně a 
Spojených státech. Hospodářské oživení ale 
podle ní bude „maraton, ne sprint“. 

Triglav pojišťovna: dva nové produkty 
Stávající nabídku povinného ručení Triglav pojišťovny 

vystřídají od dubna 2012 dva nové pojistné produkty. 
Povinné ručení s označením Triglav Basic nabízí pojistné 
limity ve výši 35 mil. Kč, varianta Triglav Exklusive pak 
kryje škody až do výše 70 mil. Kč. Uvedené limity při-
tom platí jak pro krytí škod na majetku, tak i pro případ 
škod na zdraví. Součástí obou variant je kvalitní asistenč-
ní služba. V případě povinného ručení Triglav Exclusiv 
mohou klienti navíc využít asistenční službu i v případě 
poruchy vozidla. Podle statistik České asociace pojišťoven je Triglav pojišťovna podle počtu pojiš-
těných vozidel mezi českými finančními ústavy na osmém místě. „V rámci produktů povinného 
ručení Triglav pojišťovna nabízí svým klientům možnost získat až 60% bonus za bezeškodný prů-
běh,“ uvedl Pavel Zavadil, produktový manažer Triglav pojišťovny. „Obě varianty nových produk-
tů povinného ručení bude možné sjednat také na našem portálu triglav24, který za loňský rok za-
znamenal 22% meziroční nárůst prodejů,“ dodal Zavadil. 

Hodnota odhalených pojistných podvodů vyšší o třetinu 
Hodnota pojistných podvodů odhalených pojišťovnami v roce 2011 dosáhla 840 mil. Kč, což 

bylo o 34 % více než předloni. Specializované útvary pojišťoven prošetřovaly přes 6600 podezře-
lých škod, o 30 % více než v roce 2010, informovala Česká asociace pojišťoven. Podle světových 
statistik patří mezi podvody každý sedmý případ, který klient pojišťovnám ohlásí. Největší počet 
pojistných podvodů byl tradičně odhalen v pojištění motorových vozidel, kde pojišťovny vyšetřo-
valy o 47 % podezřelých případů více. Klesla ale uchráněná hodnota na jeden odhalený případ. 
Důvodem je častý výskyt podvodů při uplatňování nízkých škod z povinného ručení u nehod do 
100 tisíc Kč, u kterých není přítomna Policie ČR a účastníci nehody využívají k dokumentaci pou-
ze formulář záznamu o dopravní nehodě.  

Systém pro výměnu informací o podezřelých okolnostech 
Pro ještě intenzivnější boj s pojistným podvodem nově využijí pojišťovny zákonnou možnost 

výměny informací o protiprávním jednání prostřednictvím Systému pro výměnu informací o pode-
zřelých okolnostech, provozovaného ČAP. „Cílem systému není nahradit dosud užívané systémy a 
metody na úrovni jednotlivých pojišťoven, ale systematicky odhalovat podvody, které jsou páchá-
ny napříč trhem,“ uvedl výkonný ředitel ČAP Tomáš Síkora. Jde podle něj o takové podvody, které 
se z pohledu jedné pojišťovny nemusí na první pohled jevit podezřele a k jejich odhalení je třeba 
mít informace o škodách daného subjektu u jiných pojistitelů.  

ÚOHS: Amcico může převzít v Česku byznys pojišťovny Aviva 
Pojišťovna MetLife Amcico může převzít v Česku pojišťovací byznys životní pojišťovny Aviva. 

Povolil jí to antimonopolní úřad. Amcico získá zaměstnance, uzavřené pojistky a distribuční síť 
svého dosavadního konkurenta. 


